
                                                   

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI NUORO 

 

Proposta n. ____/2017 
 

 
                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° _______ DEL _________ 
 
 

 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   
SERVIZIO CONTABILITA’ E BILANCIO-RISORSE FINANZIARIE 
 

Dott.  Piero Carta 

 

 
OGGETTO: Versamento imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) vendite e acquisti (split payment) 
giugno 2017.  
 

 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse  
pubblico. 
 
L’estensore:  (D.ssa Irene Ladu)_____________________________________________________ 
                                         
Il Direttore Servizio Contabilità e Bilancio : (Dr. Piero Carta) _______________________________ 
 

 

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 
dell’art. 29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                       
 
 
                     

 
Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL di Nuoro  per 15 giorni consecutivi  
 

Il Servizio Affari Generali e Legali  
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IL DIRIGENTE 
 

VISTE la L.R. n. 17 del 27/7/2016 con la quale è stata istituita l’ATS – Azienda per la tutela della 
salute, ed in particolare gli articoli 1, c. 2 e 3 che prevedono che le ASL con tutto il loro patrimonio 
mobiliare e immobiliare, i rapporti giuridici in essere, le articolazioni e le strutture, i distretti, i 
presidi, vengono incorporate con decorrenza 1 gennaio 2017 nell’ATS, il cui ambito territoriale 
coincide con quello della regione Sardegna, e la pubblicazione nel sito della ASL di Sassari dei 
parametri giuridici e fiscali della nuova Azienda ATS; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS- Azienda Tutela Salute n. 138 del 
29/12/2016 di nomina del Dott. Andrea Marras Direttore dell’Area Socio Sanitaria  Locale di Nuoro; 
VISTA la legge regionale n. 17 del 27/7/2016, art 16 comma 8, il quale  prevede che, limitatamente 
al tempo necessario ad attivare le iniziative utili per l’avvio dei nuovi modelli organizzativi, 
l’operatività dei servizi dell’ATS è garantita dagli assetti organizzativi delle aziende sanitarie locali 
oggetto di incorporazione;    
VISTA la nota del Direttore dell’Area Socio Sanitaria  Locale di Nuoro NP/2017/2709 del 13/1/2017 
con la quale si richiama la legge regionale citata da applicarsi nelle more dell’individuazione delle 
funzioni/attività di competenza dei direttori delle ASSL e della Dirigenza; 

  VISTA  la deliberazione n. 11 del 18/1/2017 con la quale il Direttore dell’ATS conferma i 
provvedimenti di individuazione e attribuzione di funzioni e attività già in vigore presso le Aziende 
Sanitarie Locali confluite nell’ATS; 

 VISTE la delibera D.G. n. 702 del 22/06/2011 con la quale è stato conferito al Dr. Piero Carta 
l’incarico di  Direttore del  Servizio Bilancio – Risorse Finanziarie e le note prot. 10782/2011  e  
prot. 62187/2014 con cui è stata conferita e prorogata la delega alla firma; 

  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTO il D.P.R. 633 del 26/10/1972, istitutivo dell’imposta sul valore aggiunto  (I.V.A.); 
VISTI in particolare gli articoli 1 operazioni imponibili,  3 prestazioni di servizi, 4 esercizio di 
imprese, e 27 liquidazioni e versamenti mensili, del citato D.P.R. e la prassi ministeriale 
riguardante le aziende sanitarie locali; 
VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n. 190 che ha introdotto, per le 
cessioni di beni e prestazioni di servizi nei confronti delle pubbliche amministrazioni,  la scissione 
del pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta addebitata in fattura (cd split 
payment)  stabilendo che quest’ultima  debba invece essere versata dall’amministrazione pubblica 
acquirente direttamente all’erario;  
VISTA la circolare esplicativa n. 1 del 9/2/2015 dell’Agenzia delle Entrate che chiarisce l’ambito 
soggettivo di applicazione  della norma, distinguendo fra soggetti destinatari della disciplina e 
soggetti esclusi; 

  



                                                   

 

 
 CONSIDERATO che  la liquidazione a debito dell’imposta sul valore aggiunto relativa alle vendite 

del  mese di giugno 2017 è pari a complessivi € 1.301,95, importo da versare entro il termine  del 
16/7/2017 mediante trasmissione telematica della delega di versamento modello F24EP, 
utilizzando i codici e le modalità di compilazione previsti dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 
n. 101/E del 7/10/2010; 

    
 CONSIDERATO, altresì, che la liquidazione a debito dell’imposta sul valore aggiunto Split 

Payment,  relativa alle fatture emesse dai fornitori per i beni e servizi forniti all’Azienda e pagati nel 
mese di giugno 2017  è pari a complessivi € 1.441.024,71 ( di cui € 1.440.704,28 spesa corrente-
tesoreria 05 e € 320,43 spesa in c/capitale- tesoreria 06); 
 

  RITENUTO di versare l’importo complessivo di € 1.441.024,71, per l’iva split payment, come sopra 
specificato, entro il termine del 16/7/2017, mediante  trasmissione telematica della delega di 
versamento modello F24EP, utilizzando i codici e le modalità di compilazione previsti dalla 
risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 12/02/2015; 
 

  

DETERMINA 
 
a) di accertare il  debito I.V.A., relativo alle vendite effettuate nel  mese di giugno 2017,  pari a 

complessivi € 1.301,95 imputando la spesa sui  conti di bilancio  di cui alla prima nota 
119100/2017 (conto A205090104/soggetto 942954); 
 

b) di accertare il debito IVA split payment, relativo agli acquisti  pagati nel mese di giugno   2017, 
pari a complessivi € 1.441.024,71, come specificato in premessa, imputando la spesa sul 
conto e soggetto A205090130/1388574. 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
CONTABILITA’ E BILANCIO-RISORSE FINANZIARIE  

Dott. Piero Carta 
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